
 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 022189107150881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA PATRIMONIO 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

  
 

Il Direttore dell’Area Gestione Patrimonio, dott.ssa M. Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal 
funzionario istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione 
dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena 
autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

 
   OGGETTO 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’APPROVVIGIONAMENTO DI UN ANALIZZATORE DI BIOIMPEDENZA OCCORRENTE 
PER LA S.C. DI NEFROLOGIA DIALISI E TRAPIANTO. AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA FRESENIUS MEDICAL CARE 
ITALIA SPA. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI dell’ART. 50 del D.L.GS N. 36/2023 e dell’ART. 1, COMMA 450 L. 296/2006 
MICROACQUISTI. CIG B0E92E45B3 

  

Struttura Proponente AREA GESTIONE PATRIMONIO 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  
 

 

 

Spese previste € 4.450,00 oltre IVA 

Conto Economico n. 01011000045 -    

Descrizione conto economico attrezzature sanitarie 

Bilancio 2024 

 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

  

  

  

  

  

Magazzino Area Patrimonio – Servizio Inventario 

 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 

 

 

 

 

Dichiarazione di immediata esecutività

Affari Generali e Privacy Economico-Finanziario

Farmacia Gestione Risorse Umane

Controllo di Gestione Gestione Tecnica

CUP e ALPI Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP

Burocratico Legale Direzione Sanitaria

solo frontespizio

integrale

solo determinazione

N. 359 del 26/03/2024



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 022189107150881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

2 

 

PREMESSO CHE è pervenuta a quest’Area, a firma del Direttore della Clinica di Nefrologia Dialisi 

e Trapianto, richiesta di acquisto di un Analizzatore di Bioimpedenza con accessori, in sostituzione 

di quello in uso, perché non più funzionante e obsoleto, autorizzata in calce dalla Direzione 

Amministrativa; 

 

DATO ATTO CHE:  

- l’affidamento di cui in oggetto non possa rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgv 36/2023, in particolare per il suo modesto 

valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

- per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro per gli enti del servizio sanitario nazionale 

non rileva l’obbligo di ricorso a strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a 

disposizione da CONSIP o dalla centrale di committenza regionale di riferimento (art. 1, 

comma 130 legge n. 108 del 30 dicembre 2018);  

- gli Uffici dell’Area Gestione Patrimonio, in considerazione della natura urgente dei beni da 

acquisire e del modico valore delle stesse, hanno esperito un’indagine di mercato con richiesta 

di preventivo a n. 5 operatori economici idonei; 

- hanno fatto pervenire preventivo di spesa l’Impresa Sud Assistance Srl e l’Impresa Fresenius 

Medical Care Italia Spa; 

CONSIDERATO CHE:  

- l’Impresa “Fresenius Medical Care Italia Spa” di Palazzo Pignano (CR) ha presentato 

un’offerta economica migliore a fronte della medesima attrezzatura; 

- l’analizzatore per biompendenza proposto è dichiarato conforme dal medico utilizzatore; 

- è necessario approvvigionarsi di tale prodotto per quanto innanzi esposto; 

- necessita, all’uopo, provvedere alla formalizzazione dell’affidamento nei confronti della 

Impresa “Fresenius Medical Care Italia Spa” di Palazzo Pignano (CR) per la fornitura di 

quanto segue: 

Codice 

Prodotto 
Descrizione Quantità 

H022011 
Disposiivo per la determinazione dello status individuale dei fluidi 

e della massa corporea (BCM-Body Composition Monitor) 
1 

M201981 UniCard Reader 1 

F40005478 Software di gestione Fluid Management Tool 4.1 1 

M351431 
Elettrodi monouso per misure con dispositivo BCM-Body 

Composition Monitor – sconto merce 

2 CNF 

da 40 PZ 

M348601 Patent Card (carta paziente personalizzabile) sconto merce  3 

Al prezzo complessivo di € 4.450 IVA esclusa 22% 

Importo comprensivo di IVA pari a € 5.429,00 

 

 VISTO:  

- la documentazione citata in premessa, agli atti dell’Area Patrimonio; 

- l’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

- la legge n. 296 del 2006, art. 1, co. 450, cosi come modificata dalla legge n. 145 del 2018, art. 1, 

co. 130, secondo cui per gli enti del servizio sanitario nazionale non rileva l’obbligo di ricorso 



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 022189107150881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 

 

3 

 

a strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione da CONSIP o dalla 

centrale di committenza regionale di riferimento fino al limite dei 5.000 euro;  

- il CIG B0E92E45B3 assunto e trasmesso ad Anac per il tramite della piattaforma Empulia: 

- la regolarità contributiva dell’Iimpresa fornitrice come da Durc in atti con scadenza il 

29/05/2024 Prot.42244332;  

DETERMINA  

per quanto riportato dettagliatamente e analiticamente nelle premesse che qui si intendono 

espressamente richiamate, 

- di affidare la fornitura, procedendo all’acquisto dei prodotti così come richiesti dalla 

S.C. di Nefrologia Dialisi e Trapianto, alla impresa “Fresenius Medical Care Italia Spa” - 

avente sede in Via Crema 8, – 26020 Palazzo Pignano (CR) P. IVA  00931170195, la fornitura 

di quanto segue: 
 

Codice 

Prodotto 
Descrizione Quantità 

H022011 
Disposiivo per la determinazione dello status individuale dei fluidi 

e della massa corporea (BCM-Body Composition Monitor) 
1 

M201981 UniCard Reader 1 

F40005478 Software di gestione Fluid Management Tool 4.1 1 

M351431 
Elettrodi monouso per misure con dispositivo BCM-Body 

Composition Monitor – sconto merce 

2 CNF 

da 40 PZ 

M348601 Patent Card (carta paziente personalizzabile) sconto merce  3 

Al prezzo complessivo di € 4.450 IVA esclusa 22% 

Importo comprensivo di IVA pari a € 5.429,00 
 

- di dare atto che la spesa riveniente dall’affidamento di cui al presente provvedimento sarà 

attribuita al c.e. “010110000055 attrezzature sanitarie per l’importo di €4.450,00oltre IVA, 

graverà sul bilancio di competenza; 

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e delle linee guida n.3 dell’ANAC, 

Responsabile del Procedimento (RUP) il collaboratore amministrativo Filomena Filannino in 

servizio presso quest’Area Patrimonio per l’espletamento anche per mezzo degli uffici 

competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;  

- di pubblicare la presente Determinazione, ai sensi dell’art.20 del D.LGS n.36/2023, sul sito 

Aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione alle disposizioni di 

cui al D.lgs. n. 33/2013;  

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Inventario Aziendale, nonché al 

Responsabile del Magazzino Aziendale, per gli adempimenti di rispettiva competenza.  

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente, è esecutivo ai sensi 
di legge.   

             Il Funzionario istruttore  

 Coll. Amministrativo 

 F.to Filannino Filomena  

                               Il Direttore   

                                                                                                          Dott.ssa M. Loreta Notarangelo   


		2024-03-21T13:22:59+0100
	NOTARANGELO MARIA LORETA




